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da katastrofetilfælde bliver sidestillet med krig 
og andre ekstraordinære tilfælde. 

Omvendt ophører en række forpligtelser for 
tidligere ansatte og værnepligtige ifølge den lov, 
vi har i dag. Der vil således ikke længere være 
adgang for mig som forsvarsminister til at ind- 
kalde hjemsendte værnepligtige fra forsvaret ef- 
ter udløbet af den 3-års-periode, hvor de indgår 
i totalforsvarsstyrken. Der vil heller ikke længe- 
re være adgang til at indkalde afskediget mili- 
tærpersonel til tjeneste i forsvaret som følge af 
det tidligere ansættelsesforhold. 

Tjenestetiden for værnepligtige under den 
første samlede tjeneste og efterfølgende tjeneste 
kan fremover højest udgøre 12 måneder mod nu 
27 måneder. Der sker således og med god grund 
en række lempelser i de forpligtelser, vi hidtil 
har kunnet pålægge forsvarets personel. 

Som det er blevet bemærket, indeholder lov- 
forslaget også et forslag om, at klageadgangen 
til Forsvarsministeriet for en række afgørelser 
truffet af Forsvarets Personeltjeneste i ansættel- 
ses- og personelsager afskæres. Afskæringen af 
klageadgangen skal ses i lyset af oprettelsen af 
Forsvarets Personelt] eneste som en overordnet, 
central personeladministrerende myndighed 
samt Forsvarsministeriets begrænsede mulig- 
hed for reelt at foretage en nærmere prøvelse af 
afgørelserne. 

Jeg finder det vigtigt i den sammenhæng at 
minde om, at afgørelserne jo fortsat vil kunne 
indbringes for Ombudsmanden, at der fortsat 
vil kunne ske domstolsprøvelse, jf. grundlovens 
§ 63, og at der fortsat vil være mulighed for, at 
Forsvarets Personeltjeneste kan ændre en allere- 
de truffen afgørelse, hvis der f.eks. klages over 
den på ny. Forsvarsministeriet vil som tilsyns- 
myndighed også fortsat kunne og skal i øvrigt 
også gribe ind i konkrete sager, hvis Forsvarets 
Personeltjeneste har truffet en forkert afgørelse 
eller begået grovere sagsbehandlingsfejl. 

Kl. 15.30 
Den foreslåede klagebegrænsning adskiller 

sig i øvrigt ikke væsentligt fra baggrunden for 

tilsvarende klagebegrænsninger inden for bl.a. 
Justitsministeriets og Skatteministeriets områ- 
der, så det er altså ikke en særegen ordning, der 
-  i gåseøjne 홢 kun rammer Forsvarets Personel- 
tjeneste. Det er ikke en særordning, der etable- 
res, det er en konsekvens af den organisatoriske 
udvikling og forandring, som bl.a. forsvaret 
gennemgår i disse år, men jeg vil gerne gentage 
mit tilsagn om, at vi får spørgsmålet yderligere 
belyst i forbindelse med udvalgsarbejdet. 

Det er min samlede vurdering, at det lovfor- 
slag, vi behandler i dag, vil bidrage til et mere 
målrettet, mere strømlinet og mere tidssvarende 
forsvar med en endnu bedre udnyttelse af de 
ressourcer, som bliver stillet til dets rådighed. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Forsvars- 
udvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter 
jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
torsdag den 23. februar 2006, kl. 10.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 15.32 


